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KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE
2012 - 2014

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Mamushés, éshté pjesé
pérbérése e Kornizés afatmesme té shpenzimeve (KASH) té Kosovés, éshté e
pérpiluar né pérputhje me procedurat buxhetore 2012/2014, té dhéna nga MF
(Ministria e Financave) pérmes Qarkores buxhetore 2012/02 pér Komunat si
dhe financimi nga grandet ndérqeveritare dhe kufijté fillestar té buxhetit
komunal pér vitin 2012 dhe parashikimet pér 2013,2014. Korniza afatmesme
buxhetore ( KAB ) komunale paraget njé mjet té procesit pér zhvillimin e
buxhetit gé béné ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet e
komunés, duke u bazuar né géndrueshmériné e programeve komunale gjaté
periudhés sé ardhshme tri vjecare. Me Kornizén Afatmesme Buxhetore -
Komunale, do ti paragesim shpjegimet e politikave dhe prioriteteve té
tanishme dhe afatmesme té Komunés sé Mamushés, si dhe projeksionet
lidhur me ményrén me té cilén buxheti i Komunés do té¢ pérmbush dhe
pérkrah projektet me prioritet, g¢ do té pércaktohen sipas buxhetit pér vitet
2012 - 2014 gjithnjé duke u bazuar né :

Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal

Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit
Ligjin pér Vetéqgeverisjen Lokale dhe

Ligjin pér Kufijté Administrativ Komunal

YV VVY

< OBJEKTIVAT E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitin 2012 — 2014 planifikohet ne baze
te Buxhetit i cili bazohet ne “Buxhetin e Programeve “ dhe éshté i orientuar né
objektivat dhe ne deklarata te Misionit te Programeve . KAB 2012 — 2014
éshté krijuar ne pérputhje me udhézimet e Qarkores Buxhetore nr 2012/02 e
cila sfond te vetin dhe kontekst ka prioritet e programeve dhe kursimet e
shpenzimeve.

Eshté pjesé pérbérése e KASH-it te Republikés se Kosovés.
Karakteristiké tjetér e buxhetit t& tashém éshté pérfshirja e “Kornizés afat
mesme té shpenzimeve”. Kjo na ka mundésuar qé té Planifikojmé té hyrat



dhe shpenzimet jo vetém pér vitin pasus, por edhe pér dy vite té ardhshme.
Ajo gé tani na duhet éshté definimi i “ Misionit toné” sé paku pér tri vite tjera té
kthyera né objektiva, programe, veprime dhe shifra.

o Objektivat e Komunés sé Mamushés:

Mbrojtja, pérmirésimi i ambientit dhe infrastrukturés sé gytetit

Hartimi i planit zhvillimor té Komunés dhe planeve rregullative né zonat
urbane

Kthimi i té zhvendosurve né prona té veta

Zhvillimi i sferés sé Shéndetésisé dhe Mirégenies sociale

Ngritja e nivelit t& Arsimit dhe Edukimit

Zhvillimi i sferés sé Kulturés, Sportit dhe Rinis

Promovimi dhe pérkrahja e bizneseve té vogla dhe té€ mesme
Pérmirésimi i nivelit té kooperimit ndéretnik

Zhvillimi i turizmit kulturor, historik dhe malor

VVVVVVY VYV

+ Objektivat shtetérore

= Pérkrahjes dhe krijimit té parakushteve pér rritje dhe zhvillim té
géndrueshém ekonomik;

= Qeverisjes sé miré dhe fugizimit té sundimit té ligjit;

= Zhvillimit té kapitalit njerézor;

= Rritjes sé mirégenies sociale pér té gjithé gytetarét e Republikés sé
Kosovés.

Sig mund té shihet objektivat e komunes jané té lidhura ngusht me
objektivat e shtetit te kosoves.

Ky dokument ka pér géllim té:

e Promovojé disiplinén fiskale dhe té prezantojé vlerésime reale mbi nivelin
e té hyrave buxhetore.

e Té prezantojé politikat fiskale né funksion té& implementimit té politikave
priotirare té Qeverisé.

e TE& sigurojé njé ambient té géndrueshém makroekonomik, né funksion té
zhvillimit té sektorit privat.

e Té pércaktojé kufijté e shpenzimeve me géllim gé té sigurojé nivel té ulét
té deficitit fiskal.

« Komuna e Mamushés ka kété strukture organizative:



160 Zyra e Kryetarit

169 Zyra e Kuvendit Komunal

163 Administrata dhe Personeli

175 Buxheti dhe Financat

180 Shérbimet publike, mbrojtja civile, emergjenca

18418 Zjarrfikésit dhe inspektimet
18014 Infrastruktura Rugore

197 Zyra komunale pér komunitete dhe kthim
650 Kadastri , Gjeodezi dhe proné
730 Shéndetésia primare

73028 Administrata
73850 Shérbimet e shéndetésisé primare-Cendra Mjeksise Familiar
75565 Shérbimet Sociale
920 Arsimi dhe shkenca
92070 Administrata
92470 Arsimi parafillor dhe cerdhet
93390 Arsimi fillor
94590 Arsimi i mesém

Objektivat:

a). Shtimi i efikasitetit gjaté operacioneve

Pérmirésimi i efektivitetit né shpenzimin e buxhetit komunal
Shfrytézimi maksimal i burimeve

Respektimi i afateve kohore gjaté kryerjes sé punéve
Kryerja e punéve né ményré té duhur

Pérzgjedhja e punéve mé prioritet pér realizim

b). Rritja e shpejté e té ardhurave

Rritja e efikasitetit né inkasim
Zgjerimi i bazés tatimore

c). Kontrolli i shpenzimeve dhe reduktimi i shpenzimeve

Evitimi i shpenzimeve té panevojshme

Planifikimi i shpenzimeve me kohé

Pérparésia nga blerja me shumicé

Pérmirésimi i specifikacionit pér mallra dhe shérbime



Planet pér kursim nga shpenzimet — kontratat me afat té gjaté

d). Zhvillimi i aftésive

Trajnimi pér burimet dhe resurset njerézore
Pérdorim i gjeré i kompjuterit
Profesionalizimi i shérbimeve

e). Té sigurohet disiplina financiare

Pajtueshméria me politikén financiare, rregullat, rregulloret dhe me
udhézimet

Ekzistenca e kontrolleve interne — Auditori i Brendshém

Transparenca gjaté sjelljeve té vendimeve, informimi publik

Analizat té vazhdueshme dhe sipas kérkesave té shpenzimeve

Realizimi i Buxhetit sipas planit té rrjedhjes sé parasé sé gatshme ( Kesh
Plani )

f). Ekonomia

e Zhvillimi i strategjisé Komunale pér promovim ekonomik
e Kirijimi i kushteve pér investime té huaja
e Strategjia pér zhvillimin rural

Programet
a. Shqgyrtimi dhe pérmirésimi i sistemeve operative dhe
transparenca

- Pérmirésimi i politikés sé prokurimit dhe procedurat

- Shénimet e duhura financiare dhe procedurat e
kontabilitetit

- Inventarizimi i duhur dhe menaxhimi i pronés

- Koordinimet né mes departamenteve

- Pérmirésimi i mbledhjes sé té dhénave dhe analizat

- Menaxhimi i bazés sé té dhénave dhe pérhapja e
informatave

b. Pérmirésimi i bazés sé té ardhurave



C.

- Arkétim mé té madh té tarifave dhe ngarkesave gé jané
pér t'u paguar

- Sa mé shumeé tatimpagues né rrjetin e tatimeve

- Ngarkesa (¢cmime) té reja pér shérbime té reja

- Cmime (ngarkesa) té ndryshme

- Ngarkesa té reduktuara

Ristrukturimi organizativ
- Shqyrtimi i strukturés organizative Organogrami i Ri

Veprimet gé kané té béjné me objektivat

A\
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Kontrolli pér parandalimin e ndértimit ilegal té shtépive dhe
objekteve tjera

Zbatimi i rregulloreve komunale

Kujdesi ndaj paléve (Hapja e Zyrés Pritése)

Shqyrtimi i planit t& punés 2011

Pérgatitja e buxhetit dhe planit té punés 2012

Pérgatitja e Kornizés sé shpenzimeve afatmesme 2012-2014
Pérgatitja e planit urbanistik , rregullativ dhe detal

Pérmirésimi i mbledhjes thelbésore t& dhénave dhe pérdorimi
Shqyrtimi i pérgjegjésive dhe i obligimeve komunale
Menaxhimi i projekteve

Menaxhimi i bazés sé té dhénave

Monitorimi

Vlerésimi

Udhézimet kryesore nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé jané:

1.1.

(a) LIMITET e grandeve qgé do t'i caktojé Qeveria Qendrore
pér Komuna

(b) Buxheti duhet té jeté | BALANCUAR. Kjo do té thoté se
Komuna NUK MUND TE bégjé planin pér shpenzime e
cila tejkalon grandet e lejuara dhe nuk mund té pérgatisé
buxhetin deficitar.

Korniza makroekonomike



Korniza

shpenzimeve ( KASH ).

makroekonomike

éshté

né pérputhje

me  Kkornizén
makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumenteve té Kornizés afatmesme té

Kodi Programet Nr.Punétorve Planifikimi Parashikimet
prog. 2012 2013 2014
160 | Zyra e Kryetarit 8 66,981.00 66,981.00 66,981.00
169 | Zyra e Kuvendit Komunal 15+4 52,857.00 52,857.00 52,857.00
163 [ Administrata dhe personeli 11 86,702.00 86,702.00 86,702.00
175 | Buxheti dhe financat 6 35,834.00 35,834.00 35,834.00
650 | Kadastér, gjeodezi dhe proné 5 23,478.00 23,478.00 23,478.00
Shérbimet publike, mbrojtja
180 [ civile, emergjenca 12 260,854.00 | 260,854.00 | 260,854.00
a) Infrastruktura rrugore 2 214,249.00 214,249.00 214,249.00
b) Zjarréfikésit dhe inspektimet 10 46,605.00 46,605.00 46,605.00
195 | Zyra komunale pér komunitete dhe kthim 2 8,972.00 8,972.00 8,972.00
730 | Shéndetésia dhe mirégenia sociale 21 126,929.00 143,550.00 143,550.00
a) Shérbimet e shéndetésisé primare 17 106,874.00 123,495,00 123,495,00
b) Admininstrata e shéndetsis 2 11,101.00 11,101.00 11,101.00
) Shérbimet Sociale 2 8,954.00 8,954.00 8,954.00
920 | Arsimi dhe shkenca 69 364,680.00 364,680.00 374,891.00
a) Adminsatrat e Arsimit 5 25,731.00 25,731.00 25,731.00
b) Arsim Parashkollor 3 13,492.00 13,492.00 13,492.00
c) | Arsim Fillor 54 276,078.00 276,078.00 280,293.00
d) Arsim i Mesem 7 49,379.00 49,379.00 55,375.00
TOTALI 134 1,027,287.00 | 1,043,908.00 | 1,054,119.00

Korniza makroekonomike e komunés éshté sipas Qarkores nr. 2012/02 pér

Komuna

Korniza Afatmesme Makroekonomike e Komunés soné éshté ne pérputhje
me Kornizén Afatmesme Makroekonomike te Kosovés dhe dokumenteve gé
dalin nga Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH).

Ne pérgjithési mund te thuhet se fondet nga Grandi Qeveritar dhe Te

Hyrat Vetjake Komunale pér momentin nuk paragesin potencial te mjaftueshém

financiar pér zhvillimin e komunés, megé nga te hyrat e pérgjithshme 100 % e

mjeteve buxhetore shpenzohen pér investime publike.




Vlerésimi Projeksioni | Projeksioni
Nr. Programi buxhetor 2012 2013 2014
1. | Administrata e Pérgjithshme 593,757.00 599,478.00 602,901.00
2. | Arsim dhe Shkenca 327,127.00 332,577.00 336,011.00
3. | Shéndetésia 106,403.00 111,853.00 115,207.00
Total: 1,027,127.00 | 1,043,908.00 | 1,054,119.00

1.2. Parashikimi i té hyrave komunale

Té hyrat komunale t¢ komunés soné realizohen né bazé té Ligjit mbi
Financat e Pushtetit Lokal, Rregullores mi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale,
Rregullores mbi tatimin né Proné si dhe dispozitave tjera ligjore té cilat
pércaktojné llojet e ndryshme té hyrave komunale me té cilat komuna ka té
drejté té caktoj dhe inkasoj si¢ jané licencat e bizneseve dhe té hyrat tjera
vetjake komunale.

Bazén e té hyrave komunale e pérbéjné Tatimi né proné, té cila té hyra
duhet shpenzuar dhe ekskluzivisht dedikohen né sferén e projekteve dhe
investimeve kapitale né infrastrukturén rrugore, ujésjellés, kanalizim dhe
investime tjera gé ju kthehen qytetaréve (tatim paguesve) né investime dhe
ngritjen e infrastrukturés komunale.

Té Hyrat e Komunés pérbé&hen nga:

Tatimi né proné

Taksat pér ushtrim te veprimtarisé afariste
Taksat pér lejen pér shérbime profesionale
Taksa pér automjete motorike

Taksa administrative komunale

Taksa pér certifikata

Partipicim-pagesat ne shéndetési

Té hyra tjera*

O 0O0O0O0OO0OO0O0O0o

Pérvec té hyrave nga tatimi né proné edhe taksa komunale né biznes
tregon njé kategori te réndésishme té té hyrave vetjake komunale . Gjate
planifikimit te késaj kategorie kemi pas parasysh qé njé numér i
konsiderueshém i bizneseve komunale nuk jané duke funksionuar. Taksa
komunale pér leje ndértimi éshté gjithashtu njé kategori e réndésishme e té
hyrave , gjaté planifikimit te késaj kategorie komuna ende nuk éshté e sigurt me




kategoriné e legalizimeve te objekteve te ndértuara pa leje. (Té gjitha objektet

gé nuk jané té legalizuara, mirépo jané pjesé e planit urban do té legalizohen).

Me géllim té rritjes sé té hyrave vetjake Komuna ka formuar njé Komision

pér Ngritien e  Performancés sé té hyrave vetjake.

Tabela 2. Parashikimi i té hyrave buxhetore komunale
Planifikimi i té Hyrave Vetanake Komunale(THV) pér vitin 2012 - 2014
Formulari [ Formulari | Formulari
THV - THV - THV -
2012 2013 2014
Komuna e Mamushés né Euro né Euro né Euro
Nr.rendol Burimet e té Ardhurave Totali Totali Totali
TE ARDHURAT E ADMINISTRATES
I-A. KOMUNALE - Direkte
1 Licencat komerciale dhe té biznesit / Lejet 21,000 16,000 16,000
Funksionimet e dyganeve té€ médha dhe
1.1 shérbimeve tjera 21,000 16,000 16,000
Funksionimet e aktiviteteve industriale ose
1.2. aktiviteteve té lidhura me ndértimin
Funksionimi me shitore né rrugé ose afér
1.3. rrugéve,kioske,karroca té vogla lévizése
Funksionimet e bankave, kompani .té sigurimit
1.4. dhe shérbimeve tjera financiare
1.5. Funksionimet e Guréthyesve,minierave
Licensat pér lojra zbavitése,pije
2 alkoolike,reklamime,shpallje etj. / Lejet
Funksionimet me makina me monedha ose me
2.1. lojéra dh té ngjashme
Funksionimet dhe vendosja e shérbimit té pijeve
2.2. alkoolike
2.3. Reklamimi, publikimi né pronén Komunale
3 Licensat profesionale / Lejet - - -
Funksionimi i shérbimeve profesionale
3.1. (.Avokatét,Mjekét,Dendistet, etj.) -
4 Shfrytézimi i Tokés dhe Lejet e ndértimit
4.1. Lejet pér ndértim dhe konstruktime




Pagesat e ndérrimit t& destinimit té tokés

4.2. ekzistuese
4.3. Pagesat e demolimit - - -
Pagesat me ndikim nga shfrytéz.i madh i rrugéve
publike apo i shérb.publ.té siguruara pér ndértim
ose operim komerc.duke pérfshiré edhe vendet e
4.4, nxjerrjes se resurseve nat. - - -
Tatimet nga nxjerrja e Resurseve natyrore(Neni
10.5 CFA Udhézim Ad...Nr.2001/03 dhe 2001/02
4.5. DLA) - - -
5 Inspektimi i tokés dhe aktivitetet Gjeodezike 3,500 3,500 3,500
Pérgatitja e plan.urban.dhe inspekt.qé kané té
5.1. béjé me dimenzionet e pronés - - -
Aktivitetet né teren gé kané té béjé me matjen e
5.2. vendit 3,500 3,500 3,500
Shérbimet e inspektimit té Shéndetit dhe
6 Sigurisé
Inspektimi i objekteve gé ofrojné ushgim dhe
6.1. akomodim publik
6.2. Inspektimi i ambientit
Inspektimiil ndértimit,shérbimit té zjarréfikésve
6.3. dhe konstruktimit
7 Shfrytézimi i pronés Komunale
Baza ditore, bazat tjera pér shfrytézimin e pronés
7.1 publike pér aktivitetet komerciale - jo komerciale
Ngarkesat pér hapsiré né tregje ose né objekte té
7.2. ngjajshme
Marrja me qgira e objekteve komunale pér njé afat
7.3. té gjaté
7.4. Té hyrat nga shitja e pronés komunale
8 Pagesat né lidhje me Automjetet 7,500 7.500 7.500
8.1. Lejet e automjeteve - - -
Parkimi né parkingun publik | paisur me garazhim
8.2. apo hapsira tjera - - -
8.3. Gjobat né trafik 2,500 2,500 2,500
8.4. Largimi dhe deponimi | automjeteve - - -




8.5. Regjistrimi i automjeteve 5,000 5,000 5,000
9 Certifikatat dhe Dokumentet Zyrtare 5,500 5,500 5,500
9.1. Pagesat e regjistrimit té pronés dhe té transferit
Dokum.lidhur me statusin shogéror si dhe té
9.2. lindjes,vdekj,martesés,shkurorizimit 3,000 3,000 3,000
Pagesat pér kopjet shteseé té
9.3. certifikatave/dokumenteve
9.4. Taksa administrative 2,000 2,000 2,000
9.5. Té tjera 500 500 500
10 Taksa e pronés 12,500 12,500 12,500
10.1. | Pagesat e taksés sé pronés 12,500 12,500 12,500
11 Té ardhurat tjera
11.1. | Pérfitimi nga privatizimi - - -
11.2. [ Regjistrimi i Biznesit -
11.3. | Té hyrat nga kontestet e komunes - - -
11.4. | Gjobat tjera - - -
11.5. | Pagesat tjera - - -
Néntotali I-A, Té ardhurat direkte (Tarifat dhe
I - A. ngarkesat) 50,000 45,000 45,000
Denimet né komunikacion,té grumbulluara
1.1 pérmes Nivelit Qendror (ShPK) 3,000 3,0000 3,000
1.2. Té tjera - - -
1.3. - - -
1.4. - - -
Néntotali I-B , Té ardhurat indirekte (Pjesa qéi
| - B. takon komunave) 3,000 3,000 3,000
Totali | Administrates komunale (Direkte dhe
I Indirekte & IA+IB ) 53,000 48,000 48,000




TE ARDHURAT NGA ARSIMI

1 Qerdhet
2 Arsimi parashkollor
3 Arsimi fillor - - -
4 Arsimi i mesém - - -
5 Mésimi joformal - - -
6 Té tjera - - -
1 Totali - Arsimi
Té ARDHURAT NGA SHENDETESIA
1 Shéndetésia primare 5,000 5,000 5,000
2 Té tjera ( Nga té Hyrat Vetanake Komunale ) - - -
1. Totali - Shéndetésia 5,000 5,000 5,000
TOTALI | TE ARDHURAVE VETANAKE TE
Kodi 21 | KOMUNES ( I+lI+lIl): 58,000 53,000 53,000
V. Donatorét e mbrenshem (1V)
1.1 Participimi | popullates
Grantet e donatorve te mbrendshém (ministrité
1.2 apo té tjeré)
1.3 Té hyrat dhe donacionet tjera
1.4 Tjera
Kodi 31 Total (1IV)
V Donatorét e Jashtém (V)
Gjithsej té ardhurat e komunés ( I+lI+111+1V) 58,000 53,000 53,000




Shpenzimet nga Granti Qeveritar dhe Hyrat Vetanake Komunal 2012

. | Subve
. . Mallra & ez ncion :
Kod | Programet/ nén | Stafi | Pagat & " me Shpenzim .
et programet 2012 | Méditje st Komun < e Kapitale et
me - &Tran
sfere
160 | () e
8 | 57.981 6.000 3.000 66.981
Zyrae
169 | Kuvendit
Komunal 15+4 | 52.857 52.857
163 Administrata'
dhe Personeli
11 | 43242 28.460 8.500 6.500 86.702
175 Buxhetdhe
financa
6 | 29.334 6.500 35.894
Kadaster,
650 | gjeodezi dhe
proné 5| 22.228 1.250 23.478
Shérbimet
Publike ,
180 | Mbrojtje civile
dhe 260.854
emergjenca 12 58.877 6.571 7.360 188.046
Infrastruktura
a)
rrugore
2 12.272 | 6.571 7360 188.046 234.249
b) Zjarréfikésit dhe
inspektimet
10 | 46.605 46.605
Zyra komunale
197 | pér komunitete
dhe kthim 28,972 8,972
730 | Shéndetsia
21| 103.798 20.081 3.050 126.929
Shérbimet e
shéndetésisé
a) primare 17 | 83.743 20.81 3050 106.874
Admininstrata e
b) shéndetsis 2| 11.101 11.101




Shérbimet sociale
c) 2 | 8.954 8.954
Arsim dhe
A Shkencé
69 | 326.210 | 27.105 3.000 8.365 364.680
a) Adminsatrat e
Arsimit 5 25.731 25.731
Arsim
b) Parashkollor 3| 13.492 13.492
C) Arsim Fillor 54 | 249.363 | 19.350 2.000 5.365 276.078
d) Arsim i Mesem 7 | 37.624 7.755 1.000 3.000 49.379
Shpenzimet
nga Granti
Qeveritar 703.499 | 51.126 11.751 202.911 969.287
Shpenzimet
nga Granti
Hyrat vetanake 43.591 10.159 | 3.000 | 1.250 58.000
Totali i shpenzimeve 134 | 703.499 | 54.717 21.910 | 3.000 |204.161 1.027.287

Zyra e Kryetarit

Kryetari: Arif Butlg

Deklarata e misionit: Né bazé té Ligjit Nr. 03/L — 040 Mbi vetégeverisjen lokale Zyra e Kryetarit té
Komunés, respektivisht Kryetari si organ i Komunés, ka kéto pérgjegjési:
Kryetari duke pérfagésuar Komunén dhe duke vepruar né emér té saj udhéheq Ekzekutivin e Komunés dhe
Administratén e saj dhe mbikéqyré administrimin financiar t& komunés duke ushtruar té gjitha kompetencat,
té cilat nuk i jepen né ményré eksplicite Kuvendit t¢ Komunés apo komiteteve té tij, ekzekuton aktet e
Kuvendit t¢ Komunés, organizon punén dhe drejton politikén e komunés, propozon rregullore apo akte té
tjera pér miratim né Kuvendin e Komunés, si dhe nxjerr urdhéresa dhe vendime brenda fushés sé
kompetencave té tij, propozon zhvillimin komunal, planet rregullative dhe investuese, propozon buxhetin
vjetor pér miratim né Kuvendin e Komunés dhe e ekzekuton buxhetin e miratuar, raporton para Kuvendit té
Komunés pér situatén ekonomiko-financiare té komunés dhe pér zbatimin e planeve investuese té Komunés,
si dhe ndérmerr aktivitetet tjera gé i caktohen me statut, rregullore komunale apo dispozita tjera ligjore né

fuqi.




Pérgatité té gjitha materialet pér mbledhjet e Kuvendit t& Komunés,komiteteve té pérhershme dhe atyre ad
hoc(koh pas kohe), gjithnjé me géllim té arritjes té njé geverisjeje sa mé té miré, koordinon punén me té
gjitha drejtorité e Kuvendit t¢ Komunés gjithnjé né shérbim té gjithé qytetaréve t¢ Komunés. Ofron gasje né
dokumente zyrtare né ményreé té arritjes sé njé transparence sa mé té madhe né puné, etj.

Deklarata e misionit: Administrata éshté pérgjegjése pér sigurimin e personelit té drejtorive dhe konform
ligjit, udhézimeve, politikave dhe procedurave pér menaxhim béné implementimin e rregulloreve,
vendimeve dhe aktiviteteve, duke pérfshiré kétu edhe menaxhimin e buxhetit dhe té financave té drejtorive.
Organizon punén né organet komunale té administratés, duke pérfshiré kétu edhe planifikimin e buxhetit
dhe menaxhimin optimal té tij.

Kuvendi i Komunés
Deklarata e misionit: Kuvendi i Komunés dhe organet e tij (komitetet e pérhershme dhe ato ad hoc), me
subjektet relevante té nivelit gendror dhe ato lokal, OJQ-té, bizneset etj, me géllim té ofrimit sa mé té miré té
shérbimeve ndaj qytetaréve, angazhohet pér njé zhvillim ekonomik té géndrueshém té Komunés né
pérgjithési dhe me kété edhe té ngritjes sé mirégenies pér té gjithé qytetarét e Komunés soné, duke pérfshiré
kétu ndérmarrjen edhe té aktiviteteve tjera t& domosdoshme pér kujdesin gé gytetarét e Komunés té gézojné
té gjitha té drejtat dhe lirité pa dallim.

Drejtoria e Administratés dhe Personelit

Z. Rujdi Kruezi

Deklarata e misionit :

- Zbatimin e dispozitave ligjore,rregulloreve né organet e administratés komunale

- Organizon metodén e punés né organet komunale té administratés,

- Léshon certifikata dhe akte tjera nga evidenca zyrtare gé mban kjo drejtori,

- Planifikon buxhetin e Drejtorisé dhe kujdeset pér menaxhimin optimal té tij,

- Kryen punét administrative pér nevojat e kétyre organeve gé kané té béjné me :

- Pérgatitjen profesionale, teknike dhe organizimin e mbledhjeve té Asamblesé Komunale, dhe
trupave punues té eméruar nga Asambleja Komunale si dhe pérpunimi profesional té akteve té
miratuara nga kéto mbledhje.

- Punét e pérbashkéta pér té gjitha organet e administratés: Punét e pranimit té shkresave té ndryshme,
dorézimin dhe ekspeditivin e shkresave zyrtare , vértetimin e dokumenteve dhe nénshkrimin, punét e
arkivés dhe ekspedimit, zbatimin e procedurave ligjore nga Iémia e marrédhénies sé& punés,
mirémbajtjen dhe pastrimin e objekteve, prokurimin dhe furnizimin me mallra dhe shérbime,
nxehjen gendrore, mirémbajtjen dhe shfrytézimin e automjeteve té KK dhe mirémbajtjen e rrjetit té
kompjuteréve.




Deklarata e Vizionit :

- Léshon deklarata pér amvisnin e pérbashkét,

- Bén vértetimin e fotokopjeve té dokumenteve origjinale

- Bén vértetimin e nénshkrimeve personale

- Léshon vértetime pér varéshmériné materiale né diasporé etj,

- Léshon certifikata né bazé té dy déshmitaréve dhe provave tjera,

- Pérgatité aplikacionet pér marrjen e patenté shoferéve dhe béné shpérndarjen e tyre,

- Protokollon, pranon shkresat nga palét, sistemon, evidenton dhe dérgon aktet né pérpunim té
métejmé sipas drejtorive dhe sektoréve té vecanté dhe bén ekspeditivin e akteve zyrtare e materiale
pér nevojat e Kuvendit Komunal,

- Pérpunimi administrativ-teknik i akteve dhe i 1éndéve, pranimi , hapja, klasifikimi i postés, dérgimi i
postés, arkivimi Iéndéve, ruajtja e léndéve arkivore té pérfunduara

- Ndarja e materialit té pavlefshém té regjistraturés dhe dorézimi i Iéndés arkivore ,arkivit kompetent,
shpend e thirrjeve pérmes centralit telefonik etj

Deklarata e Qéllimit :

- Drejtoria e Administratés dhe Personelit ka pér géllim té béj:

- Regjistrimin e posalindureve né LAL

- Regjistrimin e té vdekurve né LAV

- Celebrimin e martesave dhe i regjistrojné né LAM,

- Mbané librat amzé té té lindurve,

- Mbané librat amzé té té martuarve

- Mbané librat amzé té té vdekurve

- Béné ndryshime dhe pérmasime té emrave personalé sipas kérkesés sé palés

- Léshon certifikata pér faktet gé mbajné evidenceé sipas detyrés zyrtare,

- Kryejné edhe puné tjera té pércaktuara me Ligj dhe aktet nénligjore,

- Béné pregaditjen dhe organizimin e mbledhjeve té¢ Kuvendit Komunal dhe pérpunimin profesional té
akteve té aprovuara né seanca , ruan dokumentacionin dhe burimet e dokumenteve, mban evidencés e
mbledhjeve té mbajtura té Kuvendit dhe komiteteve té saj , mban procesverbalet dhe stenogramet nga
seancat e Kuvendit, bén publikimin e vendimeve dhe akteve tjera té aprovuara né kéto organe né Gazetén
Zyrtare dhe mjete tjera té informimit,

- Kryen puné profesionale pér anétarét e Kuvendit, organeve té saja, lidhur me mirévajtjen e punés sidomos:
rreth peticioneve, ankesave, parashtresave gé né formé te ndryshme i drejtohen kétyre organeve dhe
komiteteve té zgjedhura nga Kuvendi Komunal.

- Pérgatit procedurat e nevojshme lidhur me tubimet publike té Kuvendit Komunal me qytetaré, bashkésité
lokale dhe organizmat tjeré relevant

- Jep instruksione profesionale lidhur me materialet gé i shqyrton Kuvendi, Bordi i Drejtoréve dhe Komitetet
e Kuvendit ,

- Kryen detyra tjera sipas udhézimeve dhe urdhéresave té kryetarit té Komunés.

- Zbaton Ligjin mbi Shérbimin Civil dhe Zbaton Urdhéresat Administrative lidhur me zbatimin e
procedurave té shpalljes se konkurseve, rekrutimit, selektimit, mirémbajtjes sé dosjeve té punétoréve té
shérbimit civil dhe té procedurave tjera gé dalin nga Ligji dhe Udhézimet Administrative gé rregullojné kété
18mi.

- Eshté pérgjegjése pér zbatimin e procedurés sé tenderimit né bazé té rregullatives ligjore né fugi

- Merret me administrimin e rrjetit té kompjuteréve , pérpunimin e-Web-fages sé Komunés dhe pércjelljen e
trendéve bashkohoré nga Iémi e teknologjisé informative




Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

Drejtori : z. Yahya Mazrek

Deklarata e misionit: Misioni i késaj drejtorie éshté té& béné menaxhimin e buxhetit dhe financave té
komunés, i siguron drejtorité me shérbimet e kontabilitetit dhe menaxhimin e shpenzimeve dhe informon
liderét komunal me aktualitetet e ndérlidhura me buxhetin e komunés. Pérgatit rregulloret pér KPF,
menaxhimin e financave komunale, pérgatitjen e prezantimit té€ buxhetit, koordinimin e punéve dhe
aktiviteteve té drejtorisé, késhillon zyrtarét komunal pér procedurat dhe rregullat né lidhje me buxhetin dhe
financat.

Deklarata e vizionit: Menaxhon me buxhetin komunal, pérgatit buxhetin komunal pér té gjitha Programet
buxhetore brenda afateve kohore te pércaktuara nga MF-i duke u bazuar né Qarkoret Buxhetore dhe
dokumentacionin plotésues, bén rishikimin buxhetor, analizat, raportet periodike financiare etj.
Prefeksionimi i mbajtjes sé evidencés sé kontabilitetit dhe mundésin pér ngritjen né nivel mé té larté. Sektori
I tatimit né proné, menaxhon ekskluzivisht vetém tatimin né prone, pérgatitjen e faturave, shpérndarjen e
faturave tatimore, planifikimin e inkasimit t& tatimit né prone, dhe raportimin e rregullt prané MF.- zyrés
regjionale dhe drejtorisé pér realizimin e té hyrave nga tatimi mbi proné né baza mujore si dhe pérmbushja e
planit vjetor pér pérfitimin e Grantit stimulues. Pasurimin dhe inkorporimine e elementeve shtesé pér
skemén e tatimimit dhe freskimin vjetor t¢ dhénave me gjendjen né teren dhe aprovimin ndryshimeve —
plotésimeve té rregulloreve komunale té Tatimit mbi pronén dhe tarifave dhe ngarkesave dhe gjobave
komunale.

Deklarata e géllimit: Qéllimi i késaj drejtorie éshté qé té ngrit nivelin e menaxhimit té financave
komunale pér té gjithé administratén lokale , mbané kontabilitetin dhe financat dhe pérpilon raportet mujore
dhe vjetore mbi financat komunale. Mbané evidencén e kontabilitetit pér té hyrat vetanake komunale pér ¢cdo
program buxhetor si dhe barazimet periodike (mujore, tremujore, gjashtémujore dhe vjetore me MF-in
Departamentin e Thesarit . Zyra menaxhon té gjitha shpenzimet e komunés, sipas udhézimeve nga MF. Pér
secilén program buxhetor, pérmes sistemit té kontabilitetit té Free-Balancee, pérmes té cilit béhet realizimi i
shpenzimeve buxhetore (alokimi, zotimi dhe realizimi i pagesave) duke u bazuar né rrjedhjen e paras sé
gatshme Kesh — planit.

Kuantitative:

1. Do té pérgatiten raportet buxhetore-financiare tre - mujore

2. Do te shpérndahen faturat mbi ngarkesén e tatimit né proné

3. Pérpilimi dhe aprovimi i buxhetit vjetor dhe rishikimi pér
Programet buxhetore komunale..............cccoovviiiiiiinennn

. Shpérndarja e Aktvendimeve te licencave te firmave

. Futja e té dhénave buxhetore né sistemin — BDMS

. Evidentimi — futja e projekteve kapitale né sistemin e PIP -it

. Regjistrimi i té gjitha té hyrave dhe shpenzimeve buxhetore
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Planifikim, Urbanizém, Kadastér, Proné dhe Ambienti

Drejtori: z.Cavit Mazrek

Drejtoria pér planifikim , urbanizém , rindértim dhe banim
Deklarata e misionit : Misioni primar i drejtorisé éshté krijimi i njé ambienti té shéndoshé pér banim,
puné, rekreacion duke respektuar rregullativén ekzistuese ligjore.

Drejtoria éshté bartése kryesore e hartimit té detyrave projektuese pér planet zhvillimore komunale —
urbane dhe planeve rregullative urbane dhe bené implementimin e tyre, kujdeset pér dokumentacionit
investivo-teknik dhe perputhshmeriné e tij me kushtet e dhéna urbano-teknike.Lejon shfrytézimin e
hapsirave publike, mbulon sferén banimit, zbaton vendimet e gjykatés pér ndarje, bartje té pronésise,
bashképunimi i ngusht me geveriné gendrore-Ministrin e Ambientit dhe Planifikimit Hapésinor dhe
Agjencionin Kadastral té Kosovés.

Sektori pér planifikim
Deklarata e misionit: Eshté bartése pér procedurat rreth hartimit t& planit zhvillimor komunal - urban dhe
planeve rregulative urbane,merret me monitorimin dhe evaluimin e kétyre planeve, harton propozimet dhe
kushtet e dhenjes sé pronés komunale né shfrytézim me interes té pérgjithshém shogéror, jep hapésirat
publike né shfrytézim té pérkohshém, kujdeset pér zbatimin e ligjeve té sferés sé planifikimit hapésinor si
Ligjit pér planifikim hapésinor té kosovés (LPH), respektimit té rregullativés ekzistuese ligjore.

Sektori pér urbanizém

Deklarata e misionit: Kujdeset pér implementimin e planeve zhvillimore dhe planeve rregullative
urbane,léshimin e lejeve té ndértimit konform rregullativave ekzistuese kontrollimin e dokument-acioneve
investivo_teknike,shfrytézimin e sipérfageve publike né pérputhje me rregulloret dhe rea-lizimin e mjeteve
financiare duke paragitur shtyllén kryesore té té hyrave vetanake né buxhetin komunal.

Zyra pér kadastér
Deklarata e misionit: Zyra pér kadastér éshté pérgjegjése té kujdeset dhe té& mirémbaj té gjithé regjistrat
kadastral, ku pérfshihet e gjithé palujatshméria komunale.

Zyra pér gjeodezi
Deklarata e misionit: Zyra pér gjeodezi éshté pérgjegjése té marré vendime duke u bazuar né kérkesat e
qytetaréve pér: matje, incizime, ndarje (né parcela), nénndarjet e pronave té tokés.

Zyra pér proné

Deklarata e misionit: Zyra pér proné béné shgyrtimin e uzurpimeve té pronave, merr pjesw nw prcesin e
espropoimit, té jap né pérdorim té pérkohshém pronén komunale, té marré vendime pér shitblerjet e pronave




Drejtoria pér Shérbime Publike, mbrojtja civile,
emergjenca

Drejtori: z. Agim Morina

Deklarata e misionit :

Pér shkak té specifikave gé e ngarkojné drejtoriné , pérgjegjésité jané ndaré né sektore :

» Sektori pér Shérbime Publike né té cilén béhet planifikimi dhe pércaktimi i ofrimit té
shérbimeve komunale pér gytetarét, koordinimi i punéve me ndérimarrjet publike dhe ndérimarrje
komunale.Sektori pér shérbime publike gjithashtu do té merret me mirémbajtjen dhe riparimin e
rrugéve- verore dhe dimérore,mirémbajtjen dhe shtimin e sipérfageve té gjelbéruara, mirémbajtjen
dhe zgjerimin e rrjetit té ndricimit publik, mirémbajtjen e rrjetit té kanalizimit té ujérave
atmosferike, shenjézimin horizontal dhe vertikal, mirémbajtjen e varrezave

» Sektori pér Infrastrukturé i cili né kuadér té kompetencave béné planifikimin e investimeve
kapitale né ndértim, riparim dhe mirémbajtjen né infrastrukturén e qytetit, konkretisht do té merret
me ndértimin dh rindértimin e rrugéve lokale, ndértimin e rrjeteve té ujésjellsit, ndértimin e
rrjeteve té kanalizimit té ujéreve té zeza dhe ujérave atmosferike, ndértimin e pargeve dhe
shesheve si dhe kujdesin pér trajtimin e ujérave té zeza dhe mbeturinave té ngurta.

» Sektori Zjarréfikste dhe inspektimet Mbrojtja dhe Shpétimi i njerézve, kafshéve, pasurisg,
trashégimisé sé kulturés dhe natyrés nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera .

Deklarata e misionit: Q& té zhvilloj dhe té siguroj me efektivitet dhe efikasitet: a) kushtet
higjieniko-sanitare dhe teknike né ambientet ku gytetarét e Mamushés jetojné, punojné, edukohen,
shérohen, argétohen, etj. b) normat dhe standardet e operatoréve qé kryejn veprimtari ligjore nga
kompetenca e késaj drejtorie, c¢) implementimin e masave dhe programeve preventive pérmes
zhvillimit dhe forcimit té inspektimeve kompetente ligjore,

Deklarata e Vizionit : Sistemi i Mbrojtjes dhe Shpétimit pérmban programimin, planifikimin,organizimin,
aftésimin, koordinimin, realizimin, mbikéqgyrjen dhe financimin e masave si dhe té aktiviteteve pér Mbrojtje
dhe Shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqgésité tjera.

Vizioni i DI-sé éshté mbrojtja e konsumatorit, mbrojtja e shéndetit publik, mbikéqyrja dhe
aplikimi i ligjeve pér planin zhvillimor, rregullativ dhe urbanistik, pérmes inspektimeve,
vendimeve, pélgimeve, evidentimeve dhe ndérmarrjen e masave ligjore ndaj subjekteve -
operatoréve gé kryejn veprimtari joligjore nga kompetenca e késaj drejtorie duke siguruar kushte
dhe ambient té shéndoshé pér qytetarét e Mamushés.

Kuantitative:
1. Sektori Inspeksionit Sanitar, Veterinar, Bujgési dhe Ambi.

2. Sektori Inspeksionit Tregut
3. Sektori Inspeksionit Ndértimit




Drejtoria per Shéndetési dhe Miregenje sociale

Drejtori: z.Nuhi Morina

Deklarata e misionit : Te siguroj dhe te zhvilloj sistemin e ofrimit te kujdesit pasresor shendetesor te
bazuar ne nevoja te popullates sone,pérkujdesjen sociale dhe te strehimit

Deklarata e Vizionit : Qe popullates sone tu ofrohen shérbime shendetesore ne pérputhje me kriteret e
OBSH-se,dhe ngritjen e kapaciteteve banesore dhe te shérbimeve te tjera per rastet e renda sociale.

Deklarata e Qéllimit : Implementimi i Ligjit te Shendetesise dhe normave te tjera Juridike ge kane per
gellim ngritjen e te gjithe parametrave te cilet kishin me rezultue me shérbime shendetesore efikase dhe
cilesore te popullates.

Kuantitative:

1.Edukimi Shéndetésor

2.Vaksinimi

3. Diagnostikimi i sémundjeve dhe trajtimi i tyre
4. Sistemi informativ shendetesor

5. Infrastruktura.

Drejtoria e Arsimit,

Drejtori : z. Cafer Morina

Deklarata e Vizionit :
a. Sektori i arsimit

- Qasja e drejté dhe né ményré shkencore né avancimin e arsimit dhe edukimit té
gjeneratave té reja, bazuar né Strategjiné pér Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar
né Kosové, 2007 — 2017

- Modeli i zhvillimit té arsimimit dhe edukimit t& gjeneratave té reja népér vendet mé té avancuara té
regjionit, té€ Evropés e mé gjere,

- Krijimi i njé ambienti té sigurté e térheqés pér té gjithé nxénésit,

- Pérmirésimi i pozités materiale té punétoréve arsimore,

- Arritshméria e njé shkalle sa mé té larté té suksesit,

b. Sektori i kulturésgasja e drejté ndaj kulturés dhe sportit si segmente shumé té réndésishme né krijimin e
njé shogérie moderne me vlera té géndrueshme,




Deklarata e misionit :

a. Sektori i arsimitEdukimi i dhe arsimimi i gjeneratave té reja gé nga niveli parashkollor deri tek shko-llimi
i mesém i larté duke pérfshiré té gjithé pa dallim etnie, race dhe pérkatésie fetare.

- Zbatimi i ligjeve dhe udhézimeve administrative t& MASHT-it dhe ligjeve té Parla-mentit té
Republikés sé Kosoveés, gé kané té béjné me arsimin,

- Respektimi dhe zbatimi i vendimeve gé dalin nga Bordi Ekzekutiv dhe Asambleja Komunale,

- Zbatimi dhe gasja e drejté e reformave shkollore, me géllim té arritshmérisé né shkallén mé té larté,
bazuar né standardet evropiane dhe botérore,

- Zbatimi dhe gasja e drejté né vlerésimin e njohurive té nxénésve,

- Nxitja e bashképunimit me té gjitha shogatat dhe organizatat gé kané té béjné me Iéminé e arsimit
dhe edukimit,

- Bashképunimi me DKA-té né nivel té Kosovés,

- Nxitja e bashképunimit ndérmjet arsimtaréve, nxénésve dhe prindérve,

- Bashképunimi me Zyrén e Inspekcionit né nivelin regjional,

- Aftésimi profesional i personelit arsimor,

- Krijimi i kushteve pér mbarévajtjen e mésimit,

- Krijimi i kushteve pér zhvillimin e aktiviteteve té ndryshme gé kané té béjné me formimin e
personalitetit té té gjithé nxénésve,

- Pérmirésimi i vazhdueshém i infrastrukturés shkollore,

- Pérgatitja e objekteve shkollore pér fillimin me kohé té vitit shkollor, kalendarit t& punés, plan-
programeve mésimore dhe dokumentacionit pedagogjik,

- Mbikéqyrja e pérgjithshme e punés edukativo-arsimore,

Zyra Lokale e Komuniteteve

Zyra Lokale e Komuniteteve

Deklarata e misionit: Qéllimi kryesor i késaj Zyre éshté gé té ndihmon né zhvillimin e gjithanshém té gjitha
komuniteteve té komunés me theks té posacém pér minoritetet
Administrata

Deklarata e misionit: Planifikon, menaxhon dhe koordinon punén e sektoréve té ZLK. Menaxhon stafin,
objektet dhe buxhetin e ZLK.
Planifikon, harton dhe mbiké&qyré realizimin e plan programit vjetor té punés. Raporton para Kuvendit,
Kryetarit, Kryeshefit...

Zyra pér Komunitete
Deklarata e misionit :Bashképunimi me komunitetet rreth céshtjeve qé kané té béjné lidhur me kérkesat e
Komuniteteve gé adresohen ndaj geverisjes lokale dhe gé kané té b&jné me ofrimin e kushteve sa mé té
favorshme pér njé zhvillim té gjithmbarshém ekonomik, arsimor dhe kulturor pér komunitetet dhe me keté
edhe té minoriteteve qé jetojné né komunén toné, si dhe krijimin e kushteve jetésore pér komunitetet.



TABELARI INVESTIMEVE KAPITALE - PROJEKTET 2012 KK-MAMUSHE:

Nr. Emértimi Shuma Drejtoria / Program Kodi i
Ren € Progr.
1 Adminsirtata dhe 163
Orendite 3.000 Personeli

2 Adminsirtata dhe 163
Pisjete IT 3.500 Personeli

3 | Projekti per Shtrirjen e rrugeve Shérbime Publike 180
te mbetura me kubeza 59.046

4 Shérbime Publike 180
Projekti | Festivali te Domates 15.000

5 Shérbime Publike 180
Projekti per pastrimin e Rrugeve | 10.000

6 | Mbikéqgyrja e projekteve Shérbime Publike 180
ifrastrukturore 3.000

7| Projekti per pastrimin dhe Shérbime Publike 180
mirembajtjen e kanalizimeve 1.000

8 | Projekti per mbikqyrjen e Ndrigimit Shérbime Publike 180
Publik 2.000

9 | Sigurimi 10.000 Shérbime Publike 180

10 | Hartimi | projektit Asfalltimi | rruges Shérbime Publike 180
Mamusha- Autostrada (Vérmic-
Merdare) 7.000

11 | Projekti per pylloezim 5.000 Shérbime Publike 180

12 | paisjet tjera- Fshinsa elektrike Shérbime Publike 180

20.000
13 | Paisjet tjera-Gjenerator Shérbime Publike 180
15.000

14 | Kapitalet tjera te vogla-Mateje e Shérbime Publike 180
kadastrale-Nga Hyrat 15.000

15 Mbyllimi | nje pjesese se ures se Shérbime Publike 180
Gurrié natyral 6.000

16 | projekti per semafor dhe shenjet e Shérbime Publike 180
trafikut 5.000

17 | Participimi i Komunes ne realizimin e Shérbime Publike 180
projektit Pazarit nga Kom.Evr.

15.000

18 | Paisjet tjera- Fshinsa elektrike- Arsim dhe Shkenca 920
Shkolla Filore 5.765

19 | Orendite-Shkolla Fillore 2.600 Arsim dhe Shkenca 920

20 Kapitalet tjera te vogla-Mateje e Kadaster dhe Gjeodezi 650
kadastrale 1.250
Gjithsejt Kapitale: 204.161,00 €
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